
Prefeitura Municipal de Aurora .ss~()DE l/0j:
Governo Municipal .F!' Y;.

CNPJ n? 07.978.042/0001-40 ~ ~t- ~~q: ~~&~" '''' \",~9A nf. ~,~

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão nO 2017.01.24.1

Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



Prefeitura Municipa.1~e Aurora ;;~\
Governo Municipal ,':.J 4 ['.

CNPJ nO 07.978.042/0001-40 (~-jl .•)
\~ /1) _~,.
\ «) 4l-'" ~
""'~~~~

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade - Pregão

Tipo - Menor Preço

Edital N° 2017.01.24.1

Objeto da Licitação: Aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar, abrangendo os serviços
de troca, alinhamento e balanceamento, destinados ao atendimento das necessidades dos
veículos de diversas Secretarias do Município de Aurora/CE, conforme especificações
constantes no Edital Convocatório.

o Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Aurora comunica aos interessados que no dia 07 de
Fevereiro de 2017 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de Licitação,
localizada a Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro, Aurora - CE, estará recebendo Envelopes de
Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo objeto supra
citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão Permanete de
Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora, no endereço acima mencionado, a partir da publicação
deste Aviso, no horário de expediente das 07:30 às 13:00 horas. Maiores informações poderão ser
obtidas através do telefone (88)3543-1022.

AuroralCE, 24 de Janeiro de 2017

IIAJ~vJ\~ '~
Jci 4'erreir e Almeida
Pregoeiro Oficial o Município

Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ nO 07.978.042/0001-40

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão N° 2017.01.24.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n? 8.666/93, e
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade
Pregão N° 2017.01.24.1, cuja abertura está prevista para o dia 07 de Fevereiro de 2017 às
09:00 horas, para o Objeto: Aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar, abrangendo os
serviços de troca, alinhamento e balanceamento, destinados ao atendimento das
necessidades dos veículos de diversas Secretarias do Município de Aurora/Cli, conforme
especificações constantes no Edital Convocatório.

Aurora/CE, 24 de Janeiro de 2017. 1
~Ferreira
Responsável pel

Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



MISTO--aplYtirdelirilll
N'_

FSC'C128031

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 ANO IX N°018 FORTALEZA, 25 DE JANEIRO DE 2017

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 23.01.011
2017. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Jaguaribe, na Secretaria de Planejamento e Gestão, localizada na Rua
Cônego Mourão, 216, Centro, torna público que se encontra à disposição
dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIALN" 23.01.01/2017,
cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS TIPO MENOR PREÇO POR
LOTE PARA A AQUISiÇÃO DE PEÇAS DE VEíCULOS, BEM COMO
CONTRATAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERViÇOS DE
MANUTENÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER A NECESSIDADE
DA FROTA DE VEíCULOS DO MUNicíPIO DE JAGUARIBE/CE.Que
se realizará no dia 07/02/2017, às 08:30lis. Referido EDITAL poderá
ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no
horário de expediente ao público ou pelo portal do TCM-CE: http://
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 24 de Janeiro de 2017.
Rafael Peixoto Amorim- Pregoeirodo Município.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
OLINDA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS O N"
2017.01.23.02-PMNO. A Prefeitura Municipal de Nova Olinda/CE,
Através da Comissão Permanente de Licitação. Torna Público, que Fará
Realizar Licitação, na Modalidade Tomada de Preços, Autuada Sob o N°
2017.01.23.02-PMNO, Cujo Objeto é a Contratação de Sociedade de
Advogados para Assessorarnento na Consultoria Administrativa e no
Contencioso Judicial com Objetivo de Auxiliar os Servidores com Vistas
ao Melhor Atendimento das Necessidades de Interesse Público. Tipo
Menor Preço, com data de Abertura Marcada para o Dia 10 de Fevereiro
de 2017, As 13:00 Horas, na Sala da Comissão de Licitação. Maiores
Informações, na Sede da Comissão de Licitação, Situada a Av. Perimetral
Sul, S/N, Centro, Nova Olinda/CE, ou Através do Telefone (Oxxxx)
3546 16R5. Nova Olinda/CE, 24 de Janeiro de 2017.Leonel
Castilho Goes de Souza - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ CÃMARA MUNICIPAL DE
FRECHEIRINHA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS N" 2501.0112017 - A Comissão Permanente de Licitação,
localizada na Praça Lauro Portcla, SIN°, Centro, torna público o Edital
de Tomada de Preços N° 2501.01/2017, cujo Objeto é a Prestação de
Serviços de assessoria e consuItoria contábil e prestação de
serviços especializados no processamento de dados, na
elaboração de GFIP Mensal, RAIS Anual, DCTF Mensal, DIRF
Anual, no âmbito da Câmara Municipal de Frecheirinha-CE,
que realizar-se-á no dia 10 de Fevereiro de 2017, às 09h. O Referido
Edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horário de expediente
ao público, das 08h às 12h. Frecheirinha-CE, 25 de Janeiro de
2017. Walfrido Custódio de Azevedo - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 17.20.011
PP - O Município de ltapipoca-CE, por meio de seu Pregoeiro torna
público aos interessados, que no dia 08 de Fevereiro de 2017, às 09h,
estará realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial, Tipo Menor
Preço Global. cujo Objeto é o Registro de Preços, Tipo Menor Preço
Global, para Contratação de empresa especializada para a
prestação de serviços de publicidade legal, em jornal de grande
circulação em espaço específico para publicação de editais e/ou
anúncios oficiais, de matérias de interesse do Município de
Itapipoca-CE. O referido Edital poderá ser adquirido pelo Portal do
TCM -CE: http://www.tcm.ce.gov.br/lici tacoeslindex. php/licitacaol
por municipios. Itapipoca-CE, 24 de Janeiro de 2017. Raimundo
Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO 00 CEARÁ - PREFEIRTURA MUNICIPAL DE
ANTONINA DO NORTE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
PRESENCIAL N" 2017.01.23.1. A Prefeitura Municipal de Anlonina
do Norte, através da Comissão Permanente de Licitação. torna público
que se encontra à disposição dos interessados, o Edital do PREGÃO
PRESENCIAL n" 2017.01.23.1, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS A SEREM DESTINADOS AO PROGRAMA
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE DO MUNICÍPIO DE
ANTONINA DE NORTE/CE, PARA ATENDER OS ESTUDANTES
DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME ANEXO I DO
EDITAL, Tipo Menor Preço Por Lote, com data de abertura para o dia
06 de Fevereiro de 2017, às 09:00 horas, na sala da Comissão de Licitação,
situada 110(a) Rua João Batista Arrais, n? 08 - Centro, Antonina do
Norte/CE. Antonina do Norte/CE, 23 de Janeiro de 2017, Francisco
Márcio de Sousa - Pregoeiro.

*** *** ***

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ-
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 2017.01.24.1-
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
GÁS OXIGÊNIO COM COMODATO DOS CILINDROS CONFORME
LOTEI E DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ESPECIALlZADOS PARA
REALIZAÇÃO DE EXAMES CLÍNICOS ( ULTRASONOGRAFIAS
DIVERSAS) CONFORME LOTE 11, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES NO HOSPITAL MUNICIPAL DE ARNEIROZ,
JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO. DATA DA
EMISSÃO: 24/01/2017 DATA DA ABERTURA: 06/0212017
HORÁRIO: I0:00 hs LOCAL: Sede da Comissão de Licitações da
Prefeitura Municipal situada a Praça Joaquim Felipe, 15- Centro -
ARNEIROZ/CE. FONE/; 088-3419-1020. Antonio Elvis Rhuan Araújo
Feitosa, Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Arneiroz, em 24 de Janeiro
de 2017.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
ALEGRE - EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 2017.01.20.1. Partes: o Município de Várzea Alegre/CE, através da
Secretaria Municipal de Infraestrutura e a Empresa: CONSTRUTORA
METROS LTDA - ME. Objeto: Contratação de serviços de coleta e
transporte de lixo urbano e varrição do Município de Várzea Alegre/CE.
Valor Mensal Estimado do Contrato: R$ 138.998,55 (cento e trinta
e oito mil novecentos e noventa e oito reais e cinquenta e cinco centavos).
Valor Total Estimado: R$ 416.995,66 (quatrocentos e dezesseis mil
novecentos e noventa e cinco reais e sessenta e seis centavos). ViJ:ência
Contratual: até 31/03/2017. Data de Assinatura do Contrato: 24 de
Janeiro de 2017. SiJ:natários: Elonmarcos Cândido Correia e Erivelto
Vicira de Oliveira. Várzea Alegre/CE, 24 de Janeiro de 2017,

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIA L N° 2017.01.24.1.
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de AuroralCE, no uso de
suas atribuições legais, torna público, que estará realizando, licitação na
modalidade Pregão n'' 2017.01.24.1, do tipo presencial, cujo objeto é
aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar, abrangendo os serviços
de troca, alinhamento e balanceamento, destinados ao atendimento das
necessidades dos veiculos de diversas secretarias do Município de
CE, conforme especificações constantes no Edital Convoeatório.
Abertura: 07 de fevereiro de 2017, as 09:00 (nove) horas. Maiores
informações na sede da CPL, sito na Av. Antônio Ricardo, 43, Centro,
ou pelo telefone (88) 3543-1022, no horário de 7:30 às 13:00 hs.
Aurora/CE, 24 de janeiro de 2017. Alei Ferreira de Almeida -
Pregoeiro Oficial.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIRIM-
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO - O Pregoeiro da
Prefeitura Municipal de Umirim comunica aos interessados que fica
CANCELADA a licitação que seria realizada no próximo dia 08 de
Fevereiro de 2017, às 08:30h, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
N° 08.001/2017-PP, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO O KM
(ZERO QUILÔMETRO), TRANSFORMADO EM AMBULÃNCIA
PARA SIMPLES REMOÇÃO, DESTINADO A ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNicíPIO DE
UMIRIM (CE). Motivo: Conveniência Administrativa. Demais
informações nos dias úteis após esta publicação no endereço da Prefeitura
Municipal à Rua Major Sales n° 28, Cruzeiro, Umirim-Ce. e no site:
www.tcm.ce.gov.brllicitacoes.Umirim-CE. 24 de janeiro de 2017.
Francisco Cristiano de Sena Bezerra - Pregoeiro.

*** *** ***

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes.
http://www.tcm.ce.gov.br/lici
http://www.tcm.ce.gov.brllicitacoes.Umirim-CE.


AVISO_"""';"1 s....wI>•.••""~J.
• _ llflllAl4(.IOlIt
~SItr, ~mo • 111""

••• riU<!<> dO <•••• , ""
d.1A~6oH1»I'*Q

-~~~~~~.~."'Wl!!lt1"

POPULARES ()POVO PÁGo 27

UtiDO00 Cl.ItA •••• "IfTVMfIOHK:JMlOltfOVAÓL.fMl.l-.'It«)OUtOTAC'M-
YQMAOA (:li ~(),. ,. •., ZtiJ7.0,~n.oJ, , t>M:HQ. '" "'~''''''' M\o"lll(",,*1 '" ~#

~t.+1f4Vth\ÍjO>rnj~~""'~<!ttl~.t.{jQoIOrn.t~\:W;41~-tÚ4 r'f'.f1;U;1

\-k4.Y,lO. "" M~~f: ,-••••• 4iJ' PrtI1111..MWd.t·Wb 1)-H' JOI7JJ1)1,O1 tMHel
t~~(t+ '~"U<"'<k'~()ilt«N<01~"",,,~JJÔOl,".)'"*,u(o''i.''(M'~''''4~
•• {(Wrttok> m.t-ótfljO «lffi fof~(O d. fi,"~ Me JW~VI1 ~~ dt ~

~. tijWl~""II>Ç(t.('om\Ül'*dft • ...,(<u ••.iI~~I$AI,j{l4j.IOlhfIi'Wlm1«l~

rol1.it\QIi~,.).,Nt:w.~~~*tltlti(" ~,.I1l~,t\j ~4'
(;:'1o-"I#I;:*'~ LJtfUVo, AV ~(.I Jul, :$,IN, t~tf(). ~~tbjtt 00 ,1I(f~ ~

~ít(U11~lm_ifevtl-()iI_j(t.,''''4*lt~ •• 1Cil'l.l.1WJdC;;'''.~••~-,(.~ •.•~.,t~,'O,

I$T'OOOOClll1\A·•••••••IfIIII<_CIPMrH_·_rH_w.u:"TO
ot~"O.p" •• ff1Q.44P't~M~."U~(t'iM~~J"'~~
~ h;.a,tAH(ttAf» .Ik'it;iii(kqw ~ fl!~ no tlfÓ"ritM .OfM/~ di!
1bJ'.ft_~~m06~Hi($AO,..~Ht:",.llUil)"jI,~,-"jO(1~i)
•• ÁQIJtS'i{kl 01 vtk:UtO t} il'M fttflo Q~n.ot fltA.Ntf()1tM.l\OO EM
M;.~wuthKfA PAU SiMAU- fltMO(Af>, OfSllHAlOO A Ji.f'(~. A~ HCt:t$~1 t)$

tiCJttIMtM. Of S>\OOt 00 MuMéÍIt',O C:t Ut.lt_IM (tU ~1.Wó; Çj)t\~ •• t(:~~

~Ut'iWt>Mt;i\j~~(i.M~dl.llÍ'iU't,.tpÓ1·Kt4~)o..rt<.t~lU
f'r<tk'jl\jtot PthWàPV.' (.Io!.t ~ '\lIhM, ,"~ il, (rvWlf#; Vm!UIfl (1:1"'10 ~jf"

~1t.m~ •.pJF~~~-«.iAi"j~"N'7,ti'UotIMoÇ~"s.n.....,..-~
HTAbO 00 Ci.UÁ •• '!Uffttl.i1tA MUftf(iftA1- ot .üJ*OiItA••.AfAIO Df uCirJloÇlc -
Ht4Ao PI:CKH<tAt·jp lOt1.#l.-N.t, o "t~ImOfkIAtf1;J #ittft4ttpllMtmk.pl!t.-
Áf.I'~ no ut.ô dt Mi dritM(&\ ~., t6fIU tNbtlw 40* I1\t,ifJ 'Nt-ülWê
Iíli:rt~ M.M~* ~ fi. 2011m_lA,!,d$tq)o jU'~ •.•t <vJI$~.
"~ M jitmut, tHiM#1(itfl • (~l'1h o. ~ ••• i"4ó -M U't\~ 41' 11'0"",
~:o(O ~~,"Ojdt~,'IIi()~~~Jitt"~_
~.~.~t«l'm(i.âit_MOOiC.iO"~.Ultif~~
t~tfl no Cedi"~, ~ril{ 014 •.••••••~ 6t lO.U. b Ot'\Qfn;
iA~4h-~ri'I4ç~:t\iiii.~&d.<:Pl.~(if\4·iw,Àh~O>ttiO~.4i~CM'lttV.fA1~kI

._ca.11Wl·jQ1i. ••,.,.1h-..,U_,",-t<l.1>I ••_ ••lOlf.......•.-...._ ......•.....-,
1S'400OQ(_ •••• 'fllTU•••""'Hl(_I>tWNA _. A.,'OQtIKf!J\ÇAO-
I'QI\I.\I);, 01 P*t1;.QS o •••tOlt,~I,n~·,..HO • ,,"" •••> •••• "'''', ~, ~qv.
~C(,,"f4'fjf"~"4M~\Q(I ~.tU! {AI:a~a~t6lN~Ii(Qq9tit"f.""p:1:.w
UtJU;;:Í#, M M{ltd-~ lQiNol:l>i M.lt~ «R;i.(I ilj9 1011.01n_(j-)·Itl.ffiI),
CI~ 00;'11) ••• ,õ'urn~.lQ M de ~ ~* ol1.1,tH;~mJml) lU

<ton\\~"'~~I·ªn~f~~~jWi.:9t~&rI~6t"V1'ji*i:nK'l~'M
(Oti't-'it~iN~~t6mAtl~~ld ••. ftjt\tff«-U~,f:i"~
"R'«lUiffldmdt!~,\K'4;~~PM,.b~iO •. f~.:klà:ri.ilij,i'J:loij)riu~(w-..(.""'~.,.'''--,-~..._ ..,-''''..'''''-"
M,~Swt,.'WIW,(',~ro.-""*~tm ••••• ~~tu)t_"'"i__ .t«."•••_ ••.••IOl1._~_ ••••••_-_ ••
~ ..•~
tnAOO OQtlAM - • Pl ""'"iA 01.1•• 1· f_ PC'
CONlM'h)-••t)UO'SA Of\~ 1fflO-l1.4'uo.t. t.ttttti)· ~1j}tQ 6t ViU:N

~lt'.ff/'(t,.\f ••vih Ó. s..iHtt ••","" M~4Ü<ip.ij4ff lftff4f''Hfutur.:. f' J_ tm1)'IH;Ii

~ MH1(0)·lmA ht(. ~ ~,.t~ 6ft \.t~ dil- f
ift#!$poj" d!f kfl:t~ t Y'jtl~""'lMM~ dtW/M. ~f,lcr, ~, •••Wtt
~_ü~ aí }:J$:'9I,'!i:tú.-ntu ••.i:hAf#~of«tmitllG'l«#M()"~ h(Mf'ffitf';

91\" •••••. \l (ttf~t;t • (:>ft(.1> (fl1\ihV-.l). V»hH:r.Cl"t.J.~ It$ ."-"'tt,$&
{oWi!uot«l«K C d"H#@->"i 1M ~mtl» •. ~( ••. t:>I\t., t-Nk •• ~~.,,~,. (! §IlU
t1m~' ~~afiJ;;lH~l1ftil!)Ol' nu" d#<."*,<l~W••tfu{.(witF.t4· 2"dÓ'!'
~96t'Mt11.~I.K_'~fW-lc~t~"trM~I)~"4f~
VI' ••••~ct.l'd+hM'W-OdotDU

m_OQCt4M-_WA_\PC'_·_PC'~
.,,~·~"'D.I1Att#Oi1.Á~·ffY~I\W.~wd.
'J~Mooi<1psf.~fÍbif.na~.*'~eGm.,tocnM.
Nlb.~Motl~ll6.~_NptdbliieoQ~$,,,~,,.j~.Jod:ol:
"""_ ~_ •• -...o 'lIlftll_ ""UAIl.ot/Z011. '*aII!t«I••
l\l(jj!llOiOPC'""'~ l1l'OMI1I«l.""'((l_tOlt,_AAQ!JiSIÇAoPC'''ç.u
Dt vttCUtQ'>. 11.'" tOMO CQHTllAfAÇAl) ••• ""1!fAÇMI)f 'IAW;05 Df
_ttH(M_Mt~MO!_AfE_k"m'S"_ ""_""'11_<»
OQ•••.•••lclMot_Itt ~,_",,,, Olmilf!1J," ~~.
~ndio'EOtfAt ~ _ a6q~ no,~ wm., J ,.tttt d-t .O+1ta
JWfft<A~ hó _Ano lJCt~~ 4-0 ~, fkl __ ~U1 dó

ilt!JI;("""",_~ •••••'ll>tlCl;t ••• J•••••••••• .1O••.• _-_ .....•.....•..~
_ OQCt4M DI!WIIIIAÇO.O_I!I'
uarAÇ)\O •••• lII11.o1._, o º""""" Po__ lIoU<>t>ç!<>dQ_,.,.,d._çv._~'~~_"_"~.,_._U_.-'''JI'. _
\I!Iat,•••M••••••• ~·q:.fíI*...- •.__ •••_lIo
""- •••• a_ ••.•10l1A)UD.<)L •• j9~U~IIt_
IUllll>!CA_"H~IIt~NA __ ._nllt~-~--.~--.~~~t_PC'_flOPC' __ AA_(
~'_OQ~IIt~-"- __
MmOIIU'lIA·MI'._vtIoI~.UBUMJO~.~.ióIi__ m~. 4'i~. ~ tNtt.~.~. ~ p~

_,,_"'II$~".lOl<tnIó._ ••••••- •._.
__ •••••~. __ "'PIi_N •••_lA ••••••:-.,.,)
Oo<~ •• ~~_C •••r.. •••~_.IOIi-._
~ ••_ ••do_ ••IItIi•••••••k__ .~<fo_,.., ••c.•••• -<I.~-<t. ••••ü._.IOt1,_'-___ Cl'l


